Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Pesquisador IX ‑ I
Lotação: SICT ‑ Afastados

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº
54.243/2018, REVOGA o ato publicado no D.O.E. de 18/05/2020, na página 08, que designou para exercício o empregado
CARLOS ALBERTO KRAHL do Quadro Especial da Cientec, vinculado a Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia, no
Centro Estadual de Vigilância Sanitária da Secretaria Estadual da Saúde, nos termos da orientação constante no
Parecer nº 17.348/2018 e IN 02/2020.

Protocolo: 2022000670851
Assunto: Designação
Expediente: 21/2000‑0106287‑2
Nome: Nelson Luis Silva de Souza
Id.Func./Vínculo: 3009815/02
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Assistente de Pesquisa IV ‑ I
Lotação: SICT ‑ Afastados

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº
54.243/2018, REVOGA o ato publicado no D.O.E. de 18/05/2020, na página
12, que designou para exercício o empregado NELSON LUIS SILVA DE SOUZA do Quadro Especial da Cientec, vinculado a
Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia, no Centro Estadual de Vigilância Sanitária da Secretaria Estadual da
Saúde, nos termos da orientação constante no Parecer nº 17.348/2018 e IN 02/2020.

Protocolo: 2022000670852
Assunto: Designação
Expediente: 21/2000‑0106287‑2
Nome: Paulo José Gallas
Id.Func./Vínculo: 3008800/02
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Pesquisador VIII ‑ I
Lotação: SICT ‑ Afastados

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº
54.243/2018, REVOGA o ato publicado no D.O.E. de 18/05/2020, na página 13, que designou para exercício o empregado
PAULO JOSÉ GALLAS do Quadro Especial da Cientec, vinculado a Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia, no Centro
Estadual de Vigilância Sanitária da Secretaria Estadual da Saúde, nos termos da orientação constante no Parecer nº
17.348/2018 e IN 02/2020.

Editais
Protocolo: 2022000670853

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONCURSO PÚBLICO N° 02/2021

EDITAIS NOS 01, 02, 03, 04, 05 E 06/2021

EXTRATO DO EDITAL Nº 05/2022 – HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES

A Secretaria de Estado de Planejamento, Governança e Gestão representada pelo Sr. Cláudio Leite Gastal , no uso de suas
atribuições, torna público que se encontra no site da FUNDATEC: www.fundatec.org.br , o Edital nº 05/2022 que divulga a
Homologação Definitiva das Inscrições e a D ensidade de Inscritos por cargo do concurso em epígrafe.

Porto Alegre, 01 de fevereiro de 2022.

Cláudio Leite Gastal
Secretário de Estado de Planejamento,

Governança e Gestão

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

Porto Alegre, Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 11Diário Oficial Nº 22

01/02/2022 07:57:18 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0008/2022 PUBLICAR 1413

18043500522369

MARINA FASSINI DACROCE
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000670938

ABERTURAS
PREGÃO ELETRÔNICO 0124/2022 Objeto: Registro de preços de energia elétrica/combustíveis/lubrificantes/derivados de
petróleo.
ABERTURA: 17/02/202, às 09h PROCESSO: 22/1300-0000190-0

PREGÃO ELETRÔNICO 0123/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico hospitalares/enfermagem.
ABERTURA: 18/02/202, às 09h PROCESSO: 22/1300-0000341-5

CONCORRÊNCIA 0008/2022 Objeto: Concessão para exploração dos serviços de estação rodoviária de 4ª categoria na
localidade de São Francisco de Paula/RS.
ABERTURA: 04/03/2022, às 15h PROCESSO: 18/0435-0052236-9

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9046/2022 Processo 21/2800-0000685-3

Objeto: Contratação de empresa para postos de serviços contínuos de limpeza e conservação, copeirarem, auxiliar
administrativo, manutenção e serviços gerais, a serem executados para a Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e
Socioeducativo – SJSPS, com fornecimento de equipamentos, materiais e uniformes conforme especificações técnicas e
lista de materiais.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de retificação , devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente .

RECURSO ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico 0007/2022 Processo 21/1300-0009681-7

Objeto: Lote 02 – RP para aquisição de conector RJ-45 fêmea 08 vias.
A Diretora do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela empresa MACROCENTER MULTI COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA, e no mérito, pelo PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº
0116/22 – ASJUR/CELIC.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0005/2022 Processo 21/0435-0028075-2

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração do Projeto Final de Engenharia (PFE) para a rodovia ERS-
211 (211ERS0003 e 211ERS0007), trechos: Entr. ERS-324 (p/ Ronda Alta) - Início Travessia Barragem Passo Fundo e Fim
Travessia Barragem Passo Fundo - Campinas do Sul (Início Trv-Mun), bem como Projetos de Interseções.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, declara as empresas INCORP CONSULTORIA
E ASSESSORIA LTDA, ECOPLAN ENGENHARIA LTDA e BOURSCHEID ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA habilitadas à
próxima fase do certame, tendo em vista que atenderam integralmente ao solicitado no Edital.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 9362/2021 Processo 21/2000-0086238-7
Lote 01: MULTIFUNCIONAL SERVIÇOS ESPECIALIZAOS DE APOIO PREDIAL LTDA.-ME, CNPJ 30.916.676/0001-90

Pregão Eletrônico 9040/2022 Processo 21/0443-0000791-0
Lote 01: ARVUT MEIO AMBIENTE LTDA., CNPJ 27.805.836/0001-10

Pregão Eletrônico 9047/2022 Processo 21/2000-0097472-0
Lote 01: GRAFICA GRGRAF EIRELI, CNPJ 14.481.040/0001-07

Renata Manera Fortes
Diretora Substituta DELIC/CELIC

Porto Alegre, Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 12Diário Oficial Nº 22

01/02/2022 07:57:18 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0008/2022 PUBLICAR 1414

18043500522369

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 107/2022
Objeto(s):0870.0507.000392 MÁSCARA - DESCARTÁVEL COR BRANCA CLIP NASAL SEM FILTRO COM ELASTICO R$ 5,99 cx
Processo: 21/1300-0006560-1, Edital: 0773/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: NEW LIFE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL DE PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS EIRELI, CNPJ
37.255.562/0001-96
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 116/2022
Objeto(s):0450.0779.000351 TINTA - LÍQUIDA ACRÍLICA AMARELA FOSCO BASE SOLVENTE LATA 18L R$ 316,90 la
0450.0779.000353 TINTA - LÍQUIDA ACRÍLICA BRANCA - FOSCO BASE DA TINTA: SOLVENTE - LATA 18L R$ 312,30 la
0450.0779.009998 TINTA - LÍQUIDA ESMALTE ACETINADO PLATINA ACETINADO BASE SOLVENTE EMBALAGEM 3,6L R$
104,00 em
Processo: 21/1300-0009672-8, Edital: 0012/2022
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA - ME, CNPJ 26.979.673/0001-29
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 120/2022
Objeto(s):0350.0178.000022 FORNO INDUSTRIAL ELÉTRICO 220V - 3.300W 220/5 - 6 FORNADAS R$ 3450,88 un
0350.0178.009996 MODELADORA DE PÃO - 1/4 CV 220V 20GR A 500GR R$ 7675,00 un
0350.0221.009995 FOGÃO - FOGÃO INDUSTRIAL GÁS GLP PRETO OU CINZA 6 QUEIMADORES R$ 2530,37 un
Processo: 21/1300-0009657-4, Edital: 0946/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: MATEFI COMERCIAL LTDA, CNPJ 10.445.452/0001-30
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 122/2022
Objeto(s): 0002.0504.000083 ESTILETE AI C/LAMINA LARGURA 18,00 MM R$ 2,30 un
Processo: 21/1300-0009614-0, Edital: 0002/2022
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: DAROS SUPRIMTS INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA, CNPJ 03.696.188/0001-42
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 124/2022
Objeto(s): 0773.0089.000009 CARNE BOVINA 2ª QUAL.S/OSSO ACEM/PALETA(RESFRIADA) R$ 32,00 kg
0773.0092.000014 CARNE SUÍNA - PERNIL RESFRIADA CORTADO EM FATIAS R$ 15,00 kg
0773.0090.000002 CARNE FRANGO - COXA - SOBRECOXA "CONGELADO" * R$ 10,00 kg
0773.0632.000015 CARNE DE PEIXE FILE REGIAO SUL(DIVERSAS ESPECIES) R$ 10,00 kg
0773.0090.000019 OVO - GALINHA BRANCO GRANDE R$ 5,00 dz
0773.0735.000001 SALSICHA COMUM (REGIONAL) R$ 9,00 kg
0773.0735.000002 SALSICHAO MISTO (RESFRIADO) R$ 11,10 kg
Processo: 21/1300-0007992-0, Edital: 0027/2022
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: JEFERSON DE AZEVEDO BARCAROLO, CNPJ 12.312.554/0001-03
Prazo de validade: 6. (seis) meses a contar de 16/02/2022

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 125/2022
Objeto(s): 0773.0089.000009 CARNE BOVINA 2ª QUAL.S/OSSO ACEM/PALETA(RESFRIADA) R$ 32,00 kg
0773.0092.000014 CARNE SUÍNA - PERNIL RESFRIADA CORTADO EM FATIAS R$ 15,00 kg
0773.0090.000002 CARNE FRANGO - COXA - SOBRECOXA "CONGELADO" * R$ 11,23 kg
0773.0632.000015 CARNE DE PEIXE FILE REGIAO SUL(DIVERSAS ESPECIES) R$ 10,00 kg
0773.0735.000001 SALSICHA COMUM (REGIONAL) R$ 9,05 kg
0773.0090.000019 OVO - GALINHA BRANCO GRANDE R$ 5,02 dz
0773.0735.000002 SALSICHAO MISTO (RESFRIADO) R$ 11,51 kg
Processo: 21/1300-0007995-5, Edital: 0016/2022
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: JEFERSON DE AZEVEDO BARCAROLO, CNPJ 12.312.554/0001-03
Prazo de validade: 6. (seis) meses a contar de 01/02/2022

Marina Fassini Dacroce

Porto Alegre, Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 13Diário Oficial Nº 22

01/02/2022 07:57:18 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0008/2022 PUBLICAR 1415

18043500522369

Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2022000670961

PORTARIA Nº 5/2022

A Diretora Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso
de suas atribuições legais, NOMEIA os servidores abaixo relacionados para a Gestão do Contrato 03/2022, conforme Processo
Administrativo SEI 001112-39.00/21-8.

Id. Funcional/Vínculo Nome do Servidor Função

3892620/01 Alessandra de Zorzi Baum Gestora Titular do Contrato

3859738/02 Ricardo Mendes da Silva Gestor Suplente do Contrato

Stelamaris Caropreso Calovi
Diretora Geral

Contratos
Protocolo: 2022000670962

SÚMULA DE CONTRATO Nº 03/2022 - SIMPRESS

Contrato: 03/2022. Partes: Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS
e Simpress Comércio Locação e Serviços LTDA. Objeto: Contratação de serviços de outsourcing de impressão, cópias,
digitalização, com o fornecimento de equipamentos novos, ou seja, de primeiro uso, suprimentos e serviços técnicos de
manutenção nas condições, especificação e locais, conforme descritos nos Anexos do Edital de Pregão. Valor: Conforme a
Cláusula Segunda: Do Preço, sendo estimado em R$ 1.960,00 mensais. Prazo: 12 meses, contados a partir da data definida
na ordem de início dos serviços. Recurso Financeiro: Unidade Orçamentária 39.01, Atividades 3557, Natureza da Despesa
3.3.90.40, Recurso 8000. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e legislação pertinente. Processo: 1112-39.00/21-8, em
decorrência do Pregão Eletrônico n° 9296/2020 e Ata de Registro de Preços nº 001/2021, que se encontra à disposição na
sede da AGERGS, situada na Avenida Borges de Medeiros, 659, 14° andar, Centro, em Porto Alegre.

Luiz Afonso dos Santos Senna
Conselheiro-Presidente

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Contratos
Protocolo: 2022000670854

SÚMULA DO CONTRATO

Partes: IPE SAÚDE e PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA ; Objeto: execução dos serviços de atendimento médico-
hospitalar, laboratorial, diagnóstico e tratamento, bem como programas e ações específicos, na proporção dos recursos do

Porto Alegre, Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 14Diário Oficial Nº 22

01/02/2022 07:57:18 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0008/2022 PUBLICAR 1416

18043500522369